34. AUGUSTIN, *Conf.*, VIII, 8, 19, 1, éd. Labriolle, p. 191 : « Tum in illa grandi rixa interioris domus meae, quam fortiter excitaueram cum anima mea..., exclamo : ' Quid patimur ? Quid est hoc, quod audisti ? Surgunt indocti et coelum rapiunt (cf. *Math.*, XI, 12), et nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce ubi uolutamur in carne et sanguine ! » ; ABSALON, *Sermo* I, *P.L.*, t. CCXI, 17 C : « Verum est illud Augustini uerbum, quia frequenter indocti coelum rapiunt, et uerba legis ponderantes cum litteris suis ad inferos descendunt ' » ; IV, *P.L.*, t. CCXI, 37 B : « Quod si amor litterarum te tentauerit, illud primum recole, quoniam indocti plerumque coelum rapiunt et uiri periti cum litterarum notitia ad profundum inferni descendunt ». Absalon interprète le *uolutamur* d'Augustin, souvenir du « bourbier » platonicien, comme désignant les enfers. De même, plus tard, s. BONAVENTURE, *In Lucam*, XI, 32, 69, t. VII, p. 299 : « Idiotae rapiunt caelum, et nos cum litteris nostris ad inferna demergimur ! » ; JACQUES DE VORAGINE, *Legenda aurea*, CXXIV (119), éd. Th. Graesse, p. 551 : « Surgunt indocti et coelum rapiunt, et nos cum doctrinis nostris in infernum demergimur ! » (inscription peinte à la cathédrale de Carlisle ; cf. Jeanne et Pierre COURCELLE, *Iconographie de s. Augustin, Les cycles du XV<sup>e</sup> siècle*, Paris, 1969, p. 123 et 124, n. 1.). Une autre parole du Livre VII des *Confessions* est remplacée par ABSALON, *Sermo* XLV, *P.L.*, t. CCXI, 259 A : « Sic enim plerumque solet accideret quod palato non sano poena sit panis, et aegris oculis odiosa lux est, quae puris amabilis (AUGUSTIN, *Conf.*, VII, 16, 22, 1, p. 65) ; *Sermo* VII, *P.L.*, t. CCXI, 52 C : « Omnia palato non sano, licet amara sint, dulcia uidentur ». Cf. aussi PHILIPPE DE HARVENGT, *Vita Augustini*, 6, *P.L.*, t. CCIII, 1210 D. Remarquer enfin ABSALON, *Sermo* XLVI, *P.L.*, t. CCXI, 264 A : « Iuridicialis est rhetorica, quae ad legem fori et controuersias causarum pertinet, pro qua de Augustino dictum est, quia ' discipulos suos sine dolo docebat dolos ' (*Conf.*, IV, 2, 3, p. 67) ». Dans les lignes précédentes, (263 C), les « peccatores sero ad poenitentiam uocati » sont sans doute une allusion au fameux « Sero te amaui » du Livre X des *Confessions*.

puis par Mme Margot Schmidt<sup>35</sup>. Dans un *Sermon* en allemand, Eckhart, sans traduire de façon précise l'expression « regio dissimilitudinis », se réfère néanmoins explicitement au passage fameux du Livre VII des *Confessions*. Aux yeux d'Eckhart, cette « région » désigne la dissemblance ontologique fondamentale entre l'homme, qui est néant, et la divinité<sup>36</sup>.